*Omne opus testificans de Evangelio, est opus Sabbati:
Curatio curatione aegrarum testificatur de Evangelio, sicut dicit in Iohanne: Pater meus operatur, et ego operor:
Ergo haec curatio est opus sabbati.*

Sabbatum est conservare ministerium et facere opera conservantia ministerium. *Die sacerdotes haben in Sabbato sehr viel zu thun gehabt, mit dem schlachten und opffern.* Principale in illa lege non est otium, sed sanctificatio, id est, conservatio ministerii. Et propter hanc ipsam conservationem ministerii, quaedam opera sunt prohibita.

Deus septimum diem ordinavit propter multas causas, et patres eum diem observant, ut esse monumentum consummati operis creationis. Ideo dicitur: *Requievit Deus die septimo.* Contra Christus dicit: *Pater operatur usque modo, et ego operor.* Concilia illas duas sententias. Respondeo. Requievit a creatione novarum specierum: sed adhuc universaliter et perpetuo conservat naturam, et facit multa nova opera in Ecclesia: id est, opera in Ecclesia: id est, opera spiritualia. Postea etiam est significata quies Filii Dei. Irenaeus dicit: *Ut possit humana natura pati, verbum quievit.* *Das ist eine rede, die man sonst nicht in den neuen scribenten findt: und ist ein grosses ding, Filium Dei iacere mortuum isto die, id est, verbo quiescente.* Resurgit autem ex illa morte, et per hanc resurrectionem Filii renovationem naturam nostram ex morte, mirabili consilio, quod discemus in vita aeterna.

Debetis diligenter considerare hoc dictum: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* In primis nostra natura sustentatur a Filio Dei,

sicut Irenaeus dicit: *Seuiper adfuit generi humano logos.* Ipse conservat illam fragilem, miseram, imbecillum naturam, ut postea sit haeres aeternae gloriae: ut resurgamus ex morte, post Sabbatum et quietem, et sinus in omni aeternitate apud ipsum, et sinus socii gloriae, sapientiae, iustitiae et laetitiae. Ista cogitate, praesentiam Dei. operantem in nobis. Item, quiescentem Filium Dei. Cogitate item de nostra quiete, et quod aliquando ingrediemur in hoc Sabbatum, quod erit Sabbatum perpetuum, in quo Deus erit efficax in nobis.

Sed redeo ad prius argumentum, de creatione in Sabbato. Id sic facillime potest solvi:

*Opera corporalia sunt prohibita:
Curatio est opus corporale:
Ergo [curatio est prohibita].*

Respondeo. Nego utranque praemissam; quia tantum sunt prohibita opera impediens ministerium. Est tantum superstitio, quod Iudaei aliter intellexerunt, *Sie kochen ihr essen nicht am Sabbath, und fressen es gleichwol.* Ego vidi Iudaeum, qui erat magnus foenerator, quando in Sabbato veniebat ad eum quidam amicus, Typographus, cui cogebatur persolvere, tunc ille volebat in Sabbato numerare, sed dabat ei clavem ad mensam, et abstabat numeranti pecuniam. Hoc non erat numerare. *So spielt der Teuffel mit gawketwerck.* Superstitiones multum auferunt ineptiarum: aliud simulatur, aliud agitur. Omnes debemus conservare ministerium, suo quisque loco, et conferre studium, operam, voluntatem ad conservationem ministerii: imo etiam pro virili contribuere aliquid. Haec ad Maiorem pertinent.

Iam de Minori. Curatio talis non impedit ministerium. *Das einer isset und trincket suo tempore, non impedit ministerium: Christus venit die festo ad coenam: Da haben sie gessen circa horam tertiam, des morgens haben sie geprediget, und auff dem abend gessen.* Non inibus ordine viventibus (non dico de juvenibus, sed de adultis, *die sich darzu geweuet haben*) est accommodatum tempus. Nos vivimus barbaricis moribus. *An etlichen orten frist man wol den gantsen tag, ita ut vix duae horae supersint ad res agendas.* Reliquum totum tempus tribuitur mensae, vel potius belluacionibus: *Das ist ein barbaries.* Christi curatio non tantum fuit opus corporale, sed immediate fuit opus divinum. Si est opus divinum, est testimonium de verbo, et est opus proprium Sabbati. Omnia opera testificantia de Evangelio, sunt opera propria Sabbati. *Das ist die rechte solutio.*

De humilitate et superbia.

Postea hic est concio: *Qui se exaltat, humiliabitur.* Eius sententiae exemplum est in historia hodierni diei. Nam die proximo ante Michaelis, id est, ante diem angelorum est facta pugna ad Nicopolim in Servia, quae non procul est ab Adrianopoli. Adrianopolis fuit sedes Imperatorum Graecorum, antequam Turci sunt invitari a Graecis in Europam sub specie auxiliorum, et antequam occuparent loca circa Constantinopolim. Adrianopolis et Nicopolis differunt tantum latitudine, non longitudine. Nicopolis est nobis propior, *da ist die grosse schlacht geschehen*, in qua Sigismundus Rex Ungaricus acie victus fuit a Baiazete, qui habuit 300000. Sigismundus 80000 hominum; habuit bonum exercitum, et apud Sigismundum fuerant 20000 equitum, *Da ist ein uordnung fürgefallen*, propter superbiam Gallorum, qui voluerunt in prima acie dimicare, *haben nicht gewust, mit ihnen zu streiten: und wievol sie sich wohl gewehret haben*, tamen numero circumfusi et superati sunt, et sunt trucidata 30 aut 40 millia Christianorum.

Baiazetes est *ein trefflicher gloriosus Rex gewesen, den man auch hat genent Fulgur*, propter celeritatem. Sicut Alexander et Iulius uterque interrogatus, quomodo tantas res gessisset, respondit, *μὲν ἀναβελόμενος*: id est, *nihil cunctando*. Hesiodus inquit: *Semper vir eumetator habet incommoda: Αἰ δὲ δῶβελουγὸς ἀνὴρ ἄταυα παλαίη.* Aliquorum contatio est sapientia: sed illius contatio habet incommoda, qui non est intentus in occasiones, seu qui negligit occasiones. Alia est contatio, qua quis est intentus in occasiones. Haec non est inanis. Ille Baiazetes Tyrannus atrox, gloriosus, et victoriosus, paulo post illam pugnam captus est a Tamerlane, et cir conductus est in cavea, donec mortuus est.

Tamerlanes in Asia decies centum millia hominum traxit in exercita secum, et vestavit Persiam, Armeniam, Syriam, et Asiam Minorem quoque invasit. Baiazetes illi voluit occurrere, est victus secundum regulam: *Qui se exaltat, humiliabitur.* Imperator Sigismundus vix etiam ex pugna effugit in parva navicula, una cum magistro Rhodio, *mit dem ordens herren von Rhodis.* Illa pugna ad Nicopolim facta est anno 1395. *Es sind nun 155 iahr*, scilicet anno Christi 1550 *darnach.* Non ita diu post, facta est pugna ad Varnam, in profesto Martini, ubi bonus rex Vladislaus est interfectus, natus ex regibus Polonicis, cum magno et pulchro exercitu anno 1444.

Exemplum humilitatis in angelis.

Quando volumus dicere de exemplo humilitatis, non possumus habere pulchrius exemplum, nisi angelorum. *Ich scheme mich selber*, quando cogito de superbia hominum. Illa excellentissima et sapientissima natura, quae vivit in summa iustitia et puritate, in aeterno gaudio et aeternis bonis, est nostra ancilla: sedet domi nostrae apud nostros infantulos, apud cunas, ante focum, ne Diabolus aliquid damni inferat. Novi bonum quandam pastorem, cui Diabolus saepe aspórtavit puerum ex cunis noctu, ipsis dormientibus. Non est diu, cum hoc factum est, fortassis triennium, aut quadriennium *aufs lengst.* Diabolus alias collocaverat puerum in arca, *auff den kasten*, alias in scanno, alias in lecto, alias ad alia loca, intra cubiculum: tamen non potuit exportare puerum extra cubiculum, sancti angeli impederunt; Diabolus libenter occidisset, si Deus permisisset. Angeli sine ulla dubitatione sunt custodes nostri; sicut Christus dicit: *Angeli eorum vident faciem Patris, qui in coelo est.* Et in Epistola ad Hebraeos dicitur: *Sunt λειτουργικά πνεύματα, qui militant in ministerium, propter eos, qui hereditabunt salutem. λειτουργία heist ministerium, praesertim publicum, ein gemeiner dienst, daher hat mans gebraucht apud Graecos, sur frohndienst, pro operis publicis. Als dass die Bauern haben müssen frohnen, das heissen λειτουργία.* Factum est vocabulum ab ἔργον, et ἤτιον, id est, praeda partum, *güter die man erobert hat. Es kompt nicht von ληη, id est, praecutio. λειτουργία est ἐργάω τὰ λήηα*, curo et administro bona publica. Isocrates inquit: *Magistratus sunt λειτουργία non ἐργασίαι*: id est, *Magistratus sunt ministeria, non sunt quaestus.* Debetis propter Dei gloriam discere linguas. *Es sol einer ein Pastor oder Burgermeister seyn, non quaestus gratia, sed ut serviat gloriae Dei.* Ita Angeli sunt ordinati ad operas, *zu frohndienst, dass sie deine küchen, ofen, kinder, stuben warten, und auch deinem tollen, vollen corpi dienen, wenn du trucken bist, dass du nicht in Graben falst und unbkommest*, sicut angelorum beneficio saepe servantur homines, etiam cum inordinate vivunt.

EX RHAPSODIA ALTERIUS ANNI.

In urbe *Magdeburg* Iudaeus inciderat in cloacam, et quidem in ipsorum Sabbato: venerunt Iudaei ad Magistratum, et petiverunt, mandari aliquibus Christianis in urbe, lictoribus, aut aliis ministris publicis, ut extraherent eum. Episcopus mi-

ratus impudentiam, quaerit: quare vultis extrahi eum a nostris? quia, iniquit, nos servamus Sabbathum. Episcopus inquit: Et ego prohibebo meis omnibus, ne in hac re vel hodie, vel cras faciant, quod petitis: Hodie non debet fieri, quia est vestrum Sabbathum; cras prohibebo fieri, quia est nostrum Sabbathum. Ita cogebantur extrahere ipsi eum, ne periret. Accidit hoc sub Ernesto Episcopo Magdeburgensi, Duce Saxoniae.

Quaero, utrum curatio fuerint opus pugnans cum praecepto de Sabbatho?

Non. Mutae sunt rationes: quia est opus Dei, non est opus nostrum servile. Lex prohibet operas hominum manuaris impediens ministerium. Illa curatio est opus immediate divinum. 2. Est testimonium de ministerio Evangelico. Est pars illius concionis.

Tertia approbatio est haec: *Magis volo sententiam Dei, quam holocaustum: et misericordiam magis, quam sacri via. Magis volo scientiam Dei;* id est, cognitionem veram de Deo, seu opera primae tabulae. Magis volo misericordiam, opera secundae tabulae. Deus postulat ante omnia et prae omnibus interiorem obedientiam, quae est lux, quae cernitur Deum: et est vera dilectio Dei et proximi: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde et anima, et proximum sicut te ipsum.* Ille cultus est opus summum; et est regula: *Moralia anteferenda sunt ceremonialibus,* scilicet extra confessionem; quia in casu confessionis illa ceremonialia, quae sunt divinitus praecepta, etiam fiunt moralia. Extra hunc casum, moralia anteferenda sunt ceremonialibus. Summus cultus est cultus interior, qui est lux in corde accensa per Spiritum sanctum. Cultus ceremonialium externarum est inferior, et tamen ministerii causa retinendus est etiam hic cultus exterior pro tempore.

Cogitante non esse laudandam cyclopicam feritatem multorum, qui nihil curant discrimina dierum, qui, postquam audiverunt de libertate Christiana, negligunt petulanter, et cum contemptu conventus ad conciones et precationem. Est singulare beneficium Dei, quod conservat tales congressus honestos publicos in genere humano. Propter illos congressus servat politias. Et saepe in Psalmis commendantur nobis conventus publici: *In media Ecclesia laudabo te.* Item, *In conveniendo populos et reges in unum, ut serviant Domino.*

Estne oratio congrua: *In conveniendo populos?* Non est congrua, sed est soloecum, quod reliquit interpres ex Graeco convertens: *In percutiendo*

amicum, kanstu sopen; du sagst aber nicht: Convenio populum. Est positum pro conjunctivo, ut *conveniant reges et populi in unum, ut serviant Domino.* Ita exponendum est per particulam *cum,* vel, *ut,* et resolvendum in conjunctivum, vel indicativum. Illa est ratio illius Soloeci. Est Graeca locutio etiam in hac quaestione: *Si licet Sabbato sanare?* Particula Graeca *Ei,* est interrogativa: significat idem, quod *An?*

De modestia.

Pharisaei certabant inter se ambitionibus. Ideo Christus reprehendit in eis, quod alii praecipiebat alteri locum suum. *Nunc sol man es halten,* debet fieri cum delectu, ut alii praecedant, alii sequantur. Volo vobis dicere pulchrum exemplum de praecedendo et sequendo in pompis publicis. Insuperator noster et frater Rex Ferdinandus fuerunt simul in templo, in nuptiis Ducis Bavariae, Ratisbonae. Cum esset nudum ad arcem, Rex Ferdinandus iussit fratrem praecedere. Noster Imperator dixit convenire, ut pater sponsae antecederet. Rex Ferdinandus rursus iussit significari Imperatori fratri; ipsum et Imperatorem et patrem esse, et orare se, ut antecederet. Tandem Imperator procedit. Ipsi sibi mutuo detulerunt hunc honorem. Sequitur ergo Rex, et veniunt in medium chorum. Ibi incipiunt iterum inter se officiose, vel honorifice certare. Ferdinandus voluit, ut antecederet Imperator, idque tandem obtinuit. *Salchen leuten stehts wohl an,* et fit certo consilio.

Omnis superbia stultitia est.

Homines sunt natura superbi et *glawri.* Videtis, quomodo aestuet incendium ambitionis, in aliis magis, in aliis minus, et quo homines sunt stultiores, eo sunt superbiore universaltier; et quo sunt superbiore, eo sunt stultiores. Illa habent se convertibilitier.

Non pugnat cum humilitate, cura de bono nomine.

Homo debet tueri famam virtute. 2. Quando est innocens, debet ostendere innocentiam. 3. Debet esse arbiter seu iudex, de auctore contumeliae. *Bona conscientia mihi opus est propter Deum, bona*

fama propter proximum. Deus vult discrimen esse honestorum et turpium in mentibus. Potest esse humilis etiam, qui defendit suam famam. *Άγει δε ες τοὺς τὴν ἀλήθειαν χροῖος.* Non debemus tentare remedia illicita. In silentio, id est, in non vindicando, in non turbando illicitis modis; et spe, id est, sperando auxilium a Deo erit fortitudo vestra.

Etymon humilitatis.

Nomen, *humilitas*, significat humile, quod non est altum, quod est depressum. Humilitas non est nomen virtutis, apud veteres Latinos. In lingua Latina *heists* modestia.

Quid est modestia?

Est virtus, qua cohibemur, ne in opinione de nobis aut in sermone, et gestu samamus nobis plura, quam convenit, et servamus convenientiam congruentem personae: id est, *Dass ich mich nicht für gelehrter halte, denn ich bin, und das es gar wenig sey, dass ich kan.* Item, *das einer sich nicht rhume, das er nichts kan.* Item, ut scholasticus sit honeste vestitus, non militari modo: Matrona honesta, sit honeste vestita, non meretricio more. In hac descriptione modestiae, et contrariis vitiis, considerate virtutem, quae est humilitas.

Extrema sunt, Superbia, Arrogantia, Impudentia, Pusillitas animi, *wenn sich einer des nicht wil annehmen, das er soll thun.* Item, Monastica, humilitas, quae intus est plena superbiae, et foris est extenuata. Graeci tales vocant *βαυκαυανόγους.* Aristoteles nominat *ἀκλιεῖσθαι*, *wenn die meidlein auff dem tanz sagen: ich wil nicht, schlep mich aber gleich wohl hin.* Inde *ἀκλιεῖσθαι* heist, *wenn sich einer so feiren leset, wenn er etwas sol thun.* Quando sunt naturae delicatae, tunc solent *ἀκλιεῖσθαι.* Illae naturae vitandae sunt, quantum fieri potest.

Άκλιεῖσθαι, est Ironica oculatio superbiae. *Das sich einer stellt so heilig als ein Mönch.* Thrasonismi sunt notiores. Ubiunque milites sunt, ibi sunt multi thrasones. Non enim omnes sunt Scipiones, id est, in paucis est virtus. Est in historia, quod Darius habuerit capitaneum Rhodium praefectum classi Darii. Ille audierat militem contumeliose loquentem de Alexandro, percussit eum hasta, et dixit: *Ego te conluxi, ut proelivis cum Alexandro.* *Er ist nicht werth, das du ihn scheltest.*

Consolatio in malis nostra culpa attractis.

Menander inquit, *Multo plura esse ἐκοῖσια mala, quam ἀνίμωσα.* Vult autem Deus opem ferre omnibus confugientibus ad Filium; quia iramentum est universale: *Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Commendemus Deo disputationem de caussa nostrarum aerumnarum, et cogitemus esse necessariam confessionem peccati, vere expavescamus: non simus duri, pertinaces et perseverantes in delictis: sit aliquis dolor in nobis, seu contritio, et confugiamus ad Filium Dei fide. Haec quando fiunt, tunc sine dubitatione remittuntur peccata, et tolluntur poenae aeternae, et corporales mitigantur. Iam est horribilior confusio rerum omnium, quam ullis temporibus. Talis motus vix aliquis fuit in Germania, *wenns Gott nicht wird stillen sna sapientia, so wirdts ubel stehen.* Non solum laceretur Imperium, sed etiam Ecclesia laceatur novis dogmatibus: *wasser Herr Gott helff uns.* Sciamus esse necessariam invocationem, etiam si meriti simus poenas, iuxta illud: *Iram Domini portabo, quia peccavi ei: verum tamen cum sedero in tenebris, Dominus erit lux mea:* id est, consolabitur me.

Cur Deus diem et noctem condidit?

Ut sint distincta tempora laboris et quietis: *Quod caret alterna requie, durabile non est.* Scitis, quantum beneficium sit somnus. *Wenn ein Mensch nicht schlaffen kann, so ist eine grosse miseria.* 2. Si non essent discrimina noctis et diei, non possint numerari dies.

Pater meus operatur, et ego operor.] Conservatione naturae et restitutione. Praesentia universalis Dei est, qua Deus ad est sustentans totam rerum naturam. Actio specialis est restitutio hominum, propter quam Filius Dei missus est. Is patefacit nobis verbum, et illud conservat, dat Spiritum sanctum et accendit novos motus in corde credentium.

Poenam contemptum ministrorum Ecclesiae.

Qui non honorat ministerium, is certe punitur a Deo. Unde est vetus dictum Germanorum: *Wer Frauen und Priester unehret, dem gehets nimmermehr wohl.*

De poenis superbiae.

Salomon: *Ante gloriam humilitas, et ante humilitationem superbia.* Claudianus:

— — tollitur in altum,
Ut lapsu graviore ruant. — —

Petrus *hats feia zusammen gefasset*: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam; *und es steheci ein verbum dusehst, εγχαρισσομαι, ihr sollt in einander gehofft seyn*; quod designat, conclavati, seu clavis coniuncti, seu contabulati per humilitatem sitis.

Distinctio temporum ordinata.

Omnia pulchre a Deo ordinata sunt: Annus est distinctus in 12 menses: Mensis est distinctus in quatuor quartas: una quarta est hebdomas. Unde sit vocabulum *Wochen*; nescio: potest esse a *wachen*: quia septimus dies *hat seine vigiliam gehabt, da ist nun kommen ad nocturnas preces. Man hat Metten gehalten*: vel a vicibus, *dass die sieben tage sein umgewickelt*: id est, quia septem dies sunt exacti, et iterum alii septem incipiunt. *Sieben, septem*, est ex Hebraeo *Sabe, Sabbat'* vicinior est, id est quies: Septimus dies est dies quietis. *Sabe* habet *Ain*; *Sabbath* non habet *Ain*. Scriptio est dissimilis: sed tamen hoc, quod nominabus *die wochen, Sabbatum, sit a Saba, et a Sabbath*: quia Sabbatum usurpatur pro septem diebus, et pro die septimo, id est quiete; et apud Esaiam: *Erit Sabbatum ex Sabbato. Ichimo bis in Sabbato, da stehet es schlecht für sieben*: id est, pro septem diebus. Dies septimus fuit dies quietis, etiam ante legem.

Estne necesse nos Christianos servare septimum diem?

Non. Proba. Quia Ceremoniae Mosaicae sunt abolitae. Amplius in Epist. ad Colloss. dicitur: *Nemo iudicet vos in cibo, et potu, et parte diei festi. In parte, id est, vicibus dierum festorum: quia εβδόμε, significat per vices. Contra:*

Dealogus est lex aeterna et immota;
Praeceptum de septimo die est in Dealogo:
Ergo est immutabile.

Respondeo. Tertium praeceptum est immutabile, quod attinet ad genus: sed numerus dierum est species. Est Oeconomia, quae est mutabilis, et tamen cogitata, quod ita tenuit mentes hominum consuetudo veteris quasi captivas in oriente, ut ad-

huc hodie servant septimum diem et sequentem. *Die Juden h ben mussen halten den siebenten tag, ut adhaec eum diem servant. Nos servamus primum diem; quia Christus illo die resurrexit, et est significatum, quod tota natura generis humani renovetur. Et Apostoli libenter mutaverunt, ut ostenderent insigie exemplum abrogatarum Ceremoniarum. Ego semel disputavi cum Iudaeo, et cum Iudaeco videret se non posse respondere ad argumenta, sic dixit: Est impossibile vos esse populum Dei. Quare? Quia non servatis Sabbatum. Ego risi, quamquam magis erat deploranda inscitia eius, quia putant, servare legem, esse servare illas externas umbras. Sicut Paulus nominat umbras. Nos servamus primum diem, sed quia prima Ecclesia in memoriam resurrectionis Christi hunc diem solennem habere coepit, cuius exemplum sequimur. Turci servant diem Veneris, et hoc haud dubie fecerunt ad contumeliam Christianorum; quia Christus illo die est passus.*

Quare Lex moralis est aeterna et immota?

Quia est aeterna et immota sapientia in Deo. Deus ipse est talis, ut dicitur: *Ego Deus sum, et non mutor.* Deus est sapiens, est propositio simpliciter necessaria necessitate absoluta. Item: *Deus est castus; volens castitatem et iustitiam.* Sunt propositiones necessariae necessitate absoluta: id est, contradictoriae est simpliciter impossibile. Nos sumus conditi ad hanc conformitatem cum Deo, ut in tota aeternitate simus conformes Deo. Ideo haec quoque propositio in omni aeternitate est vera: *Creatura debet timere Deum, et cum diligere super omnia.* Item, homo debet laudare et celebrare Deum in omni aeternitate. Sic in praecepto de Sabbato, vera est propositio in omni aeternitate: *Homo debet audire et discere sapientiam Dei, et in hac vita, et post hanc vitam in tota aeternitate.* Ideo scriptum est: *Haec est vita aeterna, ut agnoscant te verum solum Deum, et quem misisti Iesum esse Christum.* Item cum propheta dicit: *Vita aeterna est Sabbatum ex Sabbato*; loquitur de aeterno studio, in quo discimus sapientiam Dei, et agemus Deo gratias, ardens aeternum Patrem et Filium conclamationem nobis; fruemur sapientia Patris aeterni, Filii et Spiritus sancti.

Estne illa propositio in omni aeternitate vera: Soboles diligat Patrem?

Ita: quia illa est sapientia Dei. Item: Non

occides domines; Non moechaberis: id est, non velis spurcitiam, in omni aeternitate est verum: quia Deus condidit nos ad illam conformitatem cum sua natura. Ergo ista lex est immota et aeterna, et obligat omni tempore omnes homines. Sic ergo praeceptum de Sabbato quoad ad genus, est innu- tabile, sicut omnes antiqui scriptores dicunt: Hoc praeceptum esse morale, quoad genus, et Cere- moniale, quoad speciem.

Nomen, *morale*, est valde imbecille. Est signifi- cantius, quando dico; Lex moralis est aeterna sapientia in Deo, cuius radii sunt in nos transfusi in creatione, et quae postea saepe repetita est in Ecclesia, postulans, ut simus conformes Deo in tota aeternitate, et damnans, quae non congruant cum hac norma. In hac vita sumus consummati imputatione, et erimus rei ipsa consummati in vita aeterna; sed tamen oportet hic inchoari illam no- vitatem. Sic argumentor:

Necesse est servare Sabbatum:

Christus non servat Sabbatum:

Ergo non recte facit, et sic non est ex Deo.

Respondeo. Nego Minorem: Christus Sabba- tum. Quomodo servat? tamen iubet illam portare lectum. Hoc fuit apud illos magnum peccatum. Prima solutio in Iohanne, est fortior. Sabbatum prohibet servilia opera, non Opera Dei. Servile opus, est opus impediens ministerium publicum: id est, *Ein solch arbeit, die nit kan zu gleich geschehen*, sine impedimento ministerii: id est, operas rusticas, et officinarum, nominat serviles: *Die man den knechten befelet, die soll ihr nicht thun*.

Illam lex, inquit Christus: *Non facies opus in septimo die*, non pertinet ad patrem meum et me, sed pertinet ad vos. Hoc dicit de illa specie, non de aeterna lege. Dicit de ceremonia ista, quae pertinet ad homines, et ad istam politiam, non ad patrem meum, aut me. *Pater meus usque modo operatur*: id est, Deus assidue conservat creaturas. Quod vos vivitis, est opus Dei, ut textus dicit: *In ipso sumus, vivimus, et movemur*. Item: *ipse est longitudo dierum tuorum*. Quod spiramus, vivimus, alimur, sacius, quod terra fit foecunda, quod conser- vatur natura rerum, est simpliciter opus Dei. Deus sustentat naturam, ut et Ethnici dicunt. Ideo Paulus inquit: *Iam prope est Deus, ut palpari manibus posset, si possibile esset*. Operatur, id est, in con- servatione naturae et Ecclesiae: *Nemet zusammen* opera ordinaria et extraordinaria: conservat et natu- ram et Ecclesiam. Contra:

Textus dicit Genes. 1. Fecit Deus omnia

opera sua, et septimo die requievit:

Ergo non operetur ulterius.

Quando faber fecit navim, discedit et relinquit,

domino curam navis. Nomen sic cogitatis de crea- tione Dei? Sic cogitamus; sed Scriptura docet, quod Deus non ita discedat a creaturis, ut faber a navi, etiamsi est distinctio inter creaturam motus, et creatorem. Nisi Deus nos conservaret, daret vitam, non essemus. Bos habet suum motum natu- ralem, Deus tamen conservat ei vitam. Homo habet suos motus? rationales, vel bonos, vel etiam ma- los, ut est libera natura suo modo, et tamen Deus servat vitam. Deus servat vitam Davidis, etiamsi motus Davidis rapientis alterius conjugem non pla- cet Deo. Adam sic erat conditus, ut servaretur natura divinitus, sed haberet libertatem voluntatis, ut posset Deo obedire, vel non obedire, et se aver- tere a Deo, ut Christus inquit de Diabolo: *Cum mendacium loquitur, ex proprio loquitur*.

Sic autem respondeo ad argumentum. Textus in Genesi loquitur de creatione mundi, et aliarum creaturarum; videlicet, quod Deus nullam novam mundum, nullam novam speciem creaverit. Homo est ultima species creata; quia Deus voluit in illa acquiescere, illa debuit esse Sabbatum Dei. Est inenarrabilis sapientia in illo dicto. Sed dictum Christi loquitur de renovatione et conservatione Ecclesiae et naturae. Haec est igitur solutio in Iohanne: Lex de ceremonia Sabbati ad vos pertinet. Est fortis solutio. Lex non prohibet opera Dei; Deus semper agit et in natura et in Ecclesia. Nonne Paulus, quando dicit: *Deus est, qui efficit, ut velitis, et ut perficiatis*: loquitur de actione Dei perpetua in Ecclesia? Item ad Ephes. dicit: *Deus est, qui facit omnia pro suo beneplacito*. Ergo, di- cat aliquis, *Deus facit etiam adulterium Davidis*. Respondeo. Videndum est, de loquatur Paulus. Loquitur autem de omnibus bonis actionibus in Ec- clesia. Illas facit Deus, et movet voluntatem, non quod homo se habeat pure passive, ut truncus. Ioseph scit se abstinere, et vult illam abinentiam, non habet se ut lapis vel truncus: est conformis in eo voluntas cum Spiritu sancto, et si Spiritus sanctus est *πρόιον αἰών*. Ideo recte dicitur: *Deus facit illud opus in Ioseph*. Cum Paulus ait: *Deus facit omnia, secundum beneplacitum ipsius*: non de- beo ita detorquere: Mihi placet adulterium, hellena- tio: ergo Deus facit. In textu *steht, καὶ ἐδούλω:* id est, illa quae ipsi placeant, id est, bona; et loqui- tur de operibus in Ecclesia. Illae sunt res magnaе, de quibus iudicia recte formanda sunt.

Ista sanatio est ne opus servile?

Non, sed divinum. Haec est una solutio. Al- tera est: *Lex loquitur de operibus civilibus, non de operibus dilectionis*: Opera autem dilectionis sunt

anteferenda ceremonialibus, iuxta dictum: *Miseri- cordiam volo, et non sacrificium*. Id citat alibi Christus, cum disputat: quare tui discipuli in Sab- bato vellat spicas? Illi erant ieiuni, et pertran- sibant segetes: *Nescitis, inquit, scriptum esse, mise- ricordiam volo, et non sacrificium?* Sic David com- edit panes propositionis.

Quid significat panis propositionis?

Fuit panis positus in altari. Nos semel sup- putavimus pretium: *es ist so viel gewesen, als einer mit seinem Gesinde die wochen hat zu essen gehabt: denn man hat alle Sabbath frisch aufgelegt, so hat der Sacerdes das vorige darvon genommen. und hats mit seinem Gesinde gessen*. David iabet sibi pari de istis panibus. An recte facit? Ita. Contra:

Lex prohibet vesci illis panibus non sacer- dotes:

David non erat sacerdos:

Ergo erat ei prohibitus usus istorum panum.

Respondeo ad Maorem: Lex prohibet usum talem panum, scilicet extra casum necessitatis, vel. extra illam regulam: *Morbida sunt anteferenda ceremonialibus*. Quando scilicet concurrunt, ut utrumque non possit servari. Sumamus aliud exem- plum. Nonne est mandatum, ut utamur commu- nione seu Coena Domini? Quaero, si esses captus in Turcia, et incederes in compedibus, an Lex condemnat te? Non: quia omnis Lex de opere externo, loquitur de opere possibili. *Ille qui est captivus apud Turcos, potestue esse Christianus?* Ita; fide, invocatione, et confessione: ut Daniel invocabat Deum contra prohibitionem Regis, et confitebatur. Haec est secunda solutio, qua hic Christus utitur: Si alicui incidit bos in puteum, extrahitis illum, quanto magis sanare debemus hominem in Sab- bato! Opera dilectionis necessaria sunt antefe- renda ceremonialibus, quae in illo casu habent exceptionem, vel relaxationem; ut Maccabeus di- micat in Sabbato. Antiochi exercitus sciebat Iu- daeos, in Sabbato: propterea obruebant miseros Iu- daeos, et quiescentes interficiebant. Ibi Maccabeus inquit: *Proclimini in nomine Domini, quia plus est serrare populum et legem, quam servare ceremoniam illam: videlicet Sabbathum; et Deus iuvit eos, et dedit victoriam.*

Iam videamus Iudaeorum superstitiones inter- pretationes de rebus externis: ut non dicam, quod horribiliter blasphemant Filium Dei in illo die; omittunt opera talia, quae non sunt prohibita in Lege: videlicet, non decerpunt macos, non co- quunt; praeterea dicunt: *Magistri nostri dederunt*

nobis legem, quod liceat ire mille passus: si licet 1000, quare non 2000? Hodie nihil faciunt per totum diem Sabbati, nisi quod saltant; *und kom- men unterweilen andere gut gesellen zu ihnen, wenn sie schone sind, und geschicht was mehr; ut est nequiosum genus, et plenum scelerum et con- taminationum*. Qui non credit, experietur, quando veniet ad eos. Quomodo potest in eis esse vir- tus, cum sint hostes Dei, et sint blasphemii, et pleni Diabolorum? Quod non sint Ecclesia, ha- betis probationem certissimam: quia contradicunt Scripturae Apostolicae et Propheticae: Apostoli- cam omnino reiciunt. Dicunt se retinere prophe- ticam, sed non retinent: quia corrumpunt. Est impossibile Ecclesiam Dei esse coetum aliquem, qui non recipit libros Apostolicos et Propheticos. Mahometistae et Iudaei, qui sic nominantur hodie, non retinent: Ergo sunt Ecclesia Dei. Hoc argu- mentum sit vobis in conspectu.

De morbo hydropico.

Quid significat vocabulum hydrops?

Ipsum morbum.

Unde est appellatio?

Ab ὕδωρ, et ὄψ, id est, facies vel species. Ita *κύκλιον*, cuius oculus habet speciem circuli; vel qui habet unum oculum tanquam circulum in fronte. Nonne, quando quis fit hydropicus, *so schwellen einem die backen, daher hat mans genent wassergestalt.*

Quae est caussa boni coloris in tuo cor- pore? partium non tumentium contra naturam et lineamentorum adhuc rectum statum habentium?

Bona coctio, quae facit bonum sanguinem, qui spargitur in corpus, et facit bonum colorem. Quando expurgantur expurganda, et corpus recte nutritur, id est: materia bona convertitur, tum non intumescit corpus. Contrarium fit, quando homo fit hydropicus. Quando enim homo multum ingerit, et ventriculus male concoquit, postea epar non

potest chylum convertere in sanguinem: quia vitrum primae coctionis non corrigitur in secunda coctione: *wenn die küche in ventriculo nicht recht wircket, so thut die küche in epate auch nit.* Epar ist zu schwach, et non potest ex chylo crudo facere bonum sanguinem. Spargitur ergo massa illa cruda in totum corpus, et non fit nutritio. Omnes hydropici, cum valde intumuerunt membra carnosa, tabesunt. Hydropem sequitur tabes; quia corpus non nutritur illo vitioso humore et ita paulatim consumitur. Hesiodus inquit: *Si labores arefacta manu, tanges tumefactum pedem;* quia superfluitas descendit in pedes: et quia corpus non alitur, contabescunt carnosa membra, et tamen corpus impletur vitioso humore.

Ego rovi in mea patria mulierem bonam et castam, quae quinque annos, aut amplius habebat uterum magnum, et putabatur gestare monstrum: crescente Luna venter etiam crescebat, et decrecente Luna, etiam decrecebat. Mea mater dedit ei plus millicies eleemosynam; credo eam vitioso potu accessivisse morbum. Postquam est mortua, est secia a chirurgis, sed nihil reperiebatur nisi aqua. Dico exempli causa, ut ameti temperantiam: quia Deus condidit naturam ad certum modum, quem observare debemus. Sunt multi homines, qui sunt hydropici ex malo et inordinato victu. Omnes adhortor, ne lucubretis, et vesperi cito eati cubitum, *so schlefft einer sanfft, und wirdt nicht geschlagen auff der gassen,* et utitur meliori valetudine. Lucubratione nihil est perniciosius corporibus, sive vagando in plateis, sive discendo, hoc tempus consummatis. Ostiander ita abrupti sibi vitam. Solebat incumbere stediis, circa horam nonam, et continuabat illa usque ad primam, vel secundam noctis. Saepe eum conveni, cum essemus Augustae in conventu. Mane surgebat, quando erat cibus appositus ad mensam; descendeat de scalis, et gestabat caligas repositas in brachiis. Solebam dicere ad eum: *Domine Andrea, Ihr hettet die suppen schier verschlafen.* Respondebat: *Ich weis die Zeit wohl zu treffen,* et hilariter prandebat, et libebat, ut Melancholici sunt voraces. Postea ibat deambulatum, unam vel alteram horam; Itertia vel quarta hora legebatur, vel scribebat aliquid: postea coenabat, et circa horam noctis nonam iterum ad studia redibat. Factus est tandem hydropicus. Id tribuo illi consuetudini. Quando venit in Prussiam, voluit etiam certare eum aulicis bibendo, sicut poterat largiter bibere: erat enim robustus vir. Hoc dico, ut vos regatis corpuseula vestra certa diaeta. Ego credo, quod nulla alia re humana mea incolumitas servetur, nisi quod cito eo cubitum. Quando homo habet primum bonum somnum, non refert, sive secundum habeat, sive non.

Quaero, an peccet, qui sibi accessit morbos mala diaeta? Ita. Ergo hic hydropicus debebat poenam luere, ut, qui furatus est, suspenditur.

Quare igitur Christus sanat eum?

Et amplius argumentor:

Leniter ex merito quicquid patiare, ferendum est:

Quae venit indigne, poena dolenda venit.

Was einer verdienet hat, sol einer geduldig leiden. Ergo nos cum patiamur propter delicta, non debemus petere liberationem. Nonne, quando quis vestrum peccavit, et vocatur in consistorium; si est mens bona, subicit se poenae et dicit: Magnifice Domine Rector, Ego fateor me imbecillitate et vitio aetatis hoc fecisse, volo pati poenam; *So sagt der Rector: gehe hin ad carcerem; Wenn er schon da sitzt, so brichts ihn kein bein entzwey.* Ita nos, cum patiamur propter nostra delicta, non debemus petere liberationem. Nego consequentiam, et ratio est: quia Deus vult a se pei remissionem peccatorum, et remissionem poenae. Proba, *Nolo mortem peccatoris,* etc. Item: *Non delebo te. quia Deus ego sum, et non homo.*

Secunda solutio est: Debemus petere mitigationem, etiamsi non omnino liberemur. Sicut multae poenae manent. Tales sunt preces illae in Psalmis: *Domine, ne in furore tuo arguas me.* Item: *Domine, in iudicio corrippe me, non in furore, ne ad nihilum redigar.* Nos etiamsi nostris peccatis accessivimus nobis morbos, tamen tanta est bonitas et misericordia Dei, ut utrumque tollat, et peccatum et poenam peccati, aut certe mitiget illis, qui convertuntur. Hic scitote dictum: *Si peccata vestra fuerint ut cocinam, et rerniculus, eritis candidi ut nix:* id est, si vos fueritis eruenti in poenis, ut latro in rota est euentus, tamen eritis candidi ut nix: ut David, quando est in exilium pulsus: item, quando Manasses est captus, est eruentus: *wie ein zerstossener und verwundter Morder:* fit tamen candidus ut nix, quando redit domum, et accipit remissionem peccatorum, et mitigationem poenae: quia manet aliquid poenarum, etiamsi nihil aliud mansisset, nisi conscientiae dolor. *David hat sein exilium nicht verwunden sein ganzes lebenlang.* Semper postea fuit debilior. Sic Manasses. Manent cicatrices etiam sanato vulnere.

Quid sit vera humilitas, nemo hominum scit, sed tamen alii aliis aliquanto plus sciunt. Superbia facile intelligitur.

Christus inquit: *Discite a me, quia mitis*

sum et humilis corde: nominat eas virtutes, quarum opposita vitia maxime motus ciant in genere humano. In imperiis fiunt maximae mutationes ex iracundia et superbia. Christus opponit mansuetudinem iracundiae; et humilitatem superbiae.

De posteritate Ionathae legitur, quod manserit usque ad captivitatem Babylonicam, id est, annos 500. Credo etiam postea ulterius mansisse: *Quia generi rectorum*, inquit Psalmus, *benedicitur*. Est autem in Ionatha, post Christi et Angelorum exempla, summum exemplum humilitatis.

Saepe fit, *das etwan ein bettler viel hoffertiger ist* omnibus gestibus, *deun ein Furst*. Das preverbium *sagt*: *An bettler hoffert, weischt der teuffel den urs*: id est, est res adeo turpis, ut Diabolus illam iudicet esse contemnendam. Isocrates inquit: *οὐκ εἶσεν κακῶν ἔργων ἵκεν ἤρασινα*. Propriorum malorum ignorantia parit arrogantiam. *Mancher nurr ist selbst ein elender troff, und will dennoch viel trutzen und stuchen*.

Ignatius in Epistolis: *Μη ἀπαύξειε ἰσὺς ἰσότης*: *Non officite contumelia festa*. Iudaicum genus fuit superstitiosum, quia voluerunt videri studiosi religionis: et, qui tales sunt, facile delabuntur ad superstitionem.

Quid est religio?

Est vera conversio ad Deum, verus timor, vera fides, et nova obedientia. Extrema sunt *Prophanitas, ἀθεΐα*. Contemptus Dei Epicureus et Cyclopius, *βεβήλιος*, puto a Baal esse *βέβηλος*, est idem quod *Cotts vorächter*, contemnens Baal: sicut dicitur apud Virgilium: *Contemptor divum Mesentius*. II. *Superstitio*, est cumulare cultus non mandatos: vel mandatos facere aliter, quam sunt mandati: ut, non habere verum timorem Dei, sed pavores prohibitos. Aliquis cogitat, *Es sei ihm uhel gescheen, wann er den linken schuch eher anzuge als den rechten schuch*. Graece *heist es δεισιδαιμονία*, id est, non ordinatus pavor daemonum. Item, *θελοδυσχελία*. Vocabulum *δυσχελία* deducunt aliqui a *Thracensibus*: ego puto esse a *τέρας ἀσκήν, exercere signa*, vel a *τεράτισθαι*, quod est, *expavescere*. Barbaricae gentes utrumque habent. Sunt valde prophani homines, et valde superstitiosi. Sicut ego novi Livoniensem, qui dicebat: *Was den teuffel? Meinstu, das ein kerrl in dem andern strocke?* Iudaeum genus voluit videri religiosum, et multum peccavit superstitione. Sadducaei facti sunt prorsus prophani. Superstitiosi fingunt sibi cultus qui non sunt: ut, Franciscani monachi *rühren das gelt nicht an*, sed in cucullam iubent imponere.

Superstitio nomen habet a superstando, den heiligen die füsse abbeissen: id est, esse assiduam ad sanctos.

Consolatio de conservatione Ecclesiae.

Cum dubitatione cruciamur, utrum mansura sit aliqua Ecclesia recte Deum invocans, et celebrans usque ad finem mundi, venire nobis in mentem hoc argumentum debet: Deus ipse mandat, ut sanctificetur Sabbatum. Ergo dabit etiam Ecclesiae suae aliquam quietem: dabit, ut sit Ecclesia, quae celebret Sabbatum vere docendo et discendo, invocando, gratias agendo, et ceteris cultibus ab ipso ordinatis.

EVANGELIUM IN DIE MICHAELIS.

Matthaei 18.

Qui's maior est in regno coelorum.

Semper debet nobis esse in conspectu dictum huius Evangelii: *Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei, qui est in caelis*: quia est doctrina et consolatio amplissima, et admodum necessaria in Ecclesia. Primo confirmat hanc sententiam: infantes et illam aetatem infirmam ac teneram, quae nondum iudicat, nonidum polluta est delictis contra conscientiam, verissime esse sociam Ecclesiae, et haeredem coelestis vitae. Et hoc intelligendum est de illis parvulis et infantibus, qui sunt in Ecclesia: non de Turcorum, Iudaeorum, aut aliarum sectarum infantibus extra Ecclesiam. Deinde, est testimonium huius doctrinae et consolationis, quod Deus verissime custodiat Ecclesiam per angelos. Pro hoc beneficio agendae sunt Deo gratiae omni tempore, quod attribuit nobis spiritus illos custodes et defensores vitae nostrae et vocationis. Postea cogitanda est doctrina de ipsis angelis.

Sit igitur hic primus locus huius Evangelii: Agimus tibi gratias, omnipotens, aeternae, et vive Deus, aeternae Pater Domini nostri Iesu Christi, conditor coeli et terrae, et hominum, et Ecclesiae coelestis et humanae cum Filio tuo coaeterno, Domino nostro Iesu Christo, patefacto in Ierusalem, et Spiritu sancto in Apostolos effuso, quod condidisti naturam rationalem, angelicam et humanam, ut in ea te patefaceres; et colligis Ecclesiam perpetuam ex genere humano, et attribuis custodes illi Eccle-

spatiivm sui, et aliorum. Per illa ergo ministeria Deus communicat suam bonitatem: vult per ea opem ferre, regere dexteras suorum in proeliis: benefacere aliis. Sic utitur operat angelorum in annuntiando nobis suam voluntatem, in custodiendis corporibus, in depellendis periculis.

Haud dubie sunt assidua certamina inter bonos et malos angelos. Sicut legitur in Epistola Iudae, quod Diabolus voluit alio transferre corpus Moisi, ut adoraretur, et sic idololatriam stabiliret; sed angeli eripiant ei corpus Moisi, et vivit iam Moses in suo corpore cum Deo in vita aeterna: sicut et Elias, ut apparuerunt etiam in suis corporibus Christo. Non dubium est idololatriam primum sic exortam esse, quod cum sepelirentur corpora mortuorum patrum, primo sunt venerati sepulchrum; postea illum, qui sepultus erat, fecerunt Deum: sic paulatim crevit idololatria, et Diabolus transtulit aliorum hominum corpora in certum locum, ubi postea institutus est cultus, ut adorarentur illa corpora: sicut dicunt de Iove Hammone. Ille fuit Filius Noe Cham, cuius corpus in illius locum translatum est a Diabolo.

Sed ut angelorum officia melius intelligantur, consideremus hostem auctorum omnium malorum, ex Antithesi. Christus Ioannis 8. describit Diabolus, quales sint. Ioan. 8. *Diabolus est mendax et homicida.*

Quae mala tribuit Christus Diabolo?

1. Mendacium, quod sit pater et auctor mendacii. 2. Homicidium: Spargit igitur mendacia, id est, pravas et impias opiniones de Deo, et cultus idololatrias: obtrudit mirificis occasionibus exempla idololatrias: etiam miraculis invitat homines ad idololatriam. Ut, Tubingae quaedam vetula suspendit donum ad quandam aram Mariae: dicebat se adiutam esse in quodam negotio, quamquam malo. Ibi statim in concione pastor agit gratias Mariae, coepit laudare fortunam oppidi, quod Maria suam clementiam erga oppidum etiam suis miraculis confirmaret: hortabatur populum, ut coleret Mariam, et demereretur eam suis officiis. *Das nicht der teuffel an*, instigat vetulam, iuvat etiam in mala causa: stulta multitudo occurrit, et Diabolus afflat mentes. Quomodo illa fiant, non potest satis dici: *Es ist uber die Natur.* Saepe movet affectum, qualiscunque is est, et affectum impellit ad terra facinora: sicut Iohannes inquit de Iuda: *Satanas intravit in eum.* Satanus, id est, impeditor, scilicet ordinis, et operis Dei. *Der das gute werck verhindert und helt es auff: Reisset den Menschen von Gott hinweg.*

Unde est nomen Diaboli?

Diabolus significat calumniatorem: habet hoc nomen a primo opere suo, fidelicet a mendaciis et calumniis, quibus depravat verbum Dei. Id quod fecit statim in Paradiso, cum diceret: *Non morietini; Eritis sicut Dei.* Sic caeteris etiam temporibus mendacia sua exercet: praebet occasionem idololatrias, et opinionibus haereticis, constituit idola, incitat multos, ut spargant haereses, fundit opiniones pravas, tanquam nebulas. Non possum dicere, quomodo id fiat, sed exemplis credamus. Magni sunt furores, quos excitat in hominibus Diabolus, qui pugnant etiam contra naturam. Medea factum est simpliciter contra naturam: Ipsa praebet membra utenda Diabolo, quando interfecit liberos. Sic in corruptelis doctrinae potest nebulas offundere cordibus, vel saltem inclinare corda, et vexare mentes, ut non firmiter assentiantur veritati, sed ut audiant, et magis magisque deficiant, et avertantur a Deo. Haec sunt horrenda cogitatu et auditu, et quo magis cogitantur, eo sunt horribiliora: Propterea minus modestiores, adhibemus diligentiam in regendis moribus et caventus occasionibus et illecebris, et assidue petamus nos defendi contra Diabolum.

Is, ut dixi, primum est mendax; quia praebet occasionem idolis, impiis cultibus, haereticis opinionibus. Singulorum etiam mentes vexat, ut dubitent de Deo, ut non accipiamus firmo assensu admirationes et promissiones Dei, impellit corda, ut ex dubitatione tandem ruant in desperationem, aut Epicuraeum contemptum Dei. Alias etiam mendacia plurima sent in humana vita. *Als zu Münster der konig condolt suam coniugem gravidam; ex ist grausam;* postea duxit quot, et quas voluit. In talibus exemplis consideremus Diaboli potentiam. Deus permittit talia fieri, ut cogitemus magnam esse potentiam Diaboli, et ut coniugiamus ad opitulatorem et defensorem Filium Dei Michaelum nostrum.

Deinde est homicida. Id quoque statim in Paradiso ostendit. Confecit genus humanum in mortem, et adhuc assidue praebet occasiones homicidii privati et publice. Inspirat saepe privatis hominibus mirabiliter animum faciendi caedem: cuius rei sunt exempla plurima. Tubingae erat quidam, qui habebat opinionem prohibitam, nihil mali antea fecerat, venit alius in hospitium, ubi ille erat. Is petivit ab eo, ut deduceret ipsum per silvam. Ille comitatur eum, peregrinus praecedit; Monstrator viae sequitur: Venit ei in mentem, ut suspicaretur peregrinum habere secum pecunias, quia noluisset solus ire per silvam. Hac cogitatione vexatur tantisper, donec interficeret eum. Inquisitate pecunia, invenit tantum nummos sex. Reversus in hospi-

tium, sedet dolens et gemebundus. Occisus ille reperitur in sylva. Constat hunc alterum fuisse ei monstratorem viae; præhenditur ergo, et interrogatur de caede; statim fatetur, a se interfectum, et se iure puniri. Sumptum est de eo supplicium, et fuit placidissime mortuus.

Lipsiae ante annos 12 sumptum est supplicium de latrone, qui fere totam familiam in suburbano occiderat. Is sedit per tres dies sine cibo et potu in latebris sub scalis, deliberans secum, et captans occasionem sceleris. Audivit subinde vocem clare susurrantem: *Facias, facias*. Haec vox revera fuit Diaboli. Quam saepe in conviviis conveniunt noti et amici, et oritur rixa gravissima inter eos ex nulla causa? Diabolus quaerit occasiones perdendorum hominum mirabiliter. Saepe etiam totas gentes perdidit; ut, cum excitat bella per dissensiones ac inimicitias Principum.

Cum igitur tales sint Diaboli: cogitemus angelos bonos esse primum veraces, ita ut ipsi contra recte agnoscam, et colam Deum; et ut sint etiam veritatis ministri. Deinde ut sint benefici, et serviant filio Dei in custodia corporum nostrorum. Dico ipsos esse *veraces*; quia recte agnoscunt, venerantur, amant Deum. Et quia promovent, tuentur Ecclesias, in quibus sonat vox veritatis, depellant Diabolos ferentes falsas opiniones, et alias impietates: impediunt haereticos, et idololatras: sicut impediverunt idolatriam, quando eripuerunt Diaboli corpus Moise. Deinde adversantur homicidiis Sathanæ; custodiunt corpora in economia, in Ecclesia, et Politica.

In Oeconomia parentes omnes hoc experiuntur. Matres non possent fovere et servare sua diligentia liberos, nisi auxiliantibus angelis. Nulla diligentia humana sufficeret ad conservationem natorum et familiarum, sine excubiis angelorum: qui etiam sunt custodes domuncularum nostrarum, culinarum, cellarum, caminorum, lychnorum; quod nisi fieret, subito omnia everteret Diabolus, qui delectatur calamitatibus generis humani, et pernicie nostra.

In Ecclesia etiam sunt custodes, ne Diabolus subinde turbet Ecclesiam: item, defendunt pios doctores: ut Elisaeus ab angelis defenditur: Daniel servatur inter leones. Etiam alias saepe leones multis martyribus pepercerunt in circo. Attalus et Blandina, cum essent obiecti leonibus, circumierunt leones lambentes eorum membra, et eo ipso significantes quasi benevolentiam quandam. Id multis aliis accidit: aliquoties *die wilden thier haben ihnen nicht wollen thun*. Ad extremum missi sunt liciores, qui interficerent martyres illos.

Sic in Politia defenduntur boni governatores per angelos, donec eos Deus vult esse inclumens. Multa etiam et magna pericula, et turbationes im-

pediunt angeli in politiis. De hac antithesi diligenter cogitate: et quia Deus nobis tales addidit custodes, agnoscamus hoc beneficium, agamus gratias Deo, et petamus, ut nobis hoc beneficium, praestet, oremus, ut Filius Dei depellat a nobis spiritus blasphemos, mendaces, et homicidas, inimicos et hostes suos. Sit ardens praefatio, ut propter suam gloriam depellat suos hostes a nobis, ne possint gloriari adversus Filium Dei. Nos non possumus esse satis vigilantes et intenti. Oremus nos regi per Spiritum sanctum et defendi per sanctos angelos, ut arceantur a corporibus nostris, imo a cordibus nostris. Haec quotidie cogitate, et infigite animis hoc dictum Christi: *Angeli eorum vident faciem patris mei, qui est in caelis*. Et observate etiam oppositum dictum. *Satanus intravit in eum*.

Mementote singulis attributos esse angelos, custodes vitae, et corporum. Sicut exempla multa habetis: ut, cum Agar abiit filium, consumpta omni aqua, et lamentatur interitum filii; venit angelus, et ostendit ei fontem et aquam; ita servatur ipsa cum filio. Exempla similia in quotidiana experientia observari possunt. Cygnæa fuit quidam puer, quem materfamilias inssit adducere boves pascentes in addita silvae: Puer abest diutius, quia anteverit eum nix magna, qua subito completae fuerunt lauces montium. Supervenit etiam nox. Parentes solliciti de filio, et de bobus, postriedie non possunt egredi propter nivem. Tertio die faciunt viam per nivem, inveniunt puerum sedentem in loco aprico, ridentem, et excipientem eos hilariter. Illis quaerentibus, cur non redisset domum, respondit puer, *Se hic expectare vespertinum tempus, et postea reducturum esse boves*. Cum interrogarent, quid comedisset, respondit: quidam vir exhibuit mihi panem. Haud dubie iste vir fuit angelus, a quo servatus est. Haec non sunt fabulosa, et fiunt talia quotidie in vita. Multa etiam sunt scripta in libris Prophetiis: ut his exemplis commonefacti et confirmati, statuiamus vere nos a Deo diligere, et custodiri nostra corpora, et vitam divinitus ministerio anglorum. Sint autem et mores nostri tales, ut possint nobiscum versari angeli.

Quomodo invitantur boni angeli, et quomodo pelluntur mali?

Hoc habetis in illo dicto: *Hoc genus Daemoniorum non cietur nisi ieiunio, et oratione*. Diaboli et ieiunio et oratione pelluntur: id est, quando invocamus Deum, et petimus defensionem. Debet autem cum invocatione coniuncta esse sobrietas et

temperantia. Heliuationes non conveniunt precantibus: multo minus sceleratae voluntates, id est, malua propositum perseverandi in quocunque delicto. Omnium vero minime conveniunt vagae libidines: boni angeli abhorrent a libidinibus, pelluntur a libidinoso, aversantur et fugiunt libidinosos; quia sunt mentes castae, et amant castitatem: et propterea libentius adsunt infantibus; quoniam ea aetas adhuc est incontaminata et impolluta. Qualis qualis est illa aetas, tamen minus habet vitiorum, et est castior, quam ulli senes. Simus ergo continentis, temperantes, modesti. Cogitate vos vivere in conspectu non tantum hominum, sed ipsius Filii Dei, et angelorum. Hi assident tibi, una ambulat familiariter, protegit te, et servant tuum cubile, et lectulum, depellunt malos spiritus. Totus aer plenus est malorum et bonorum spirituum certantium inter se.

Quomodo angeli vident faciem Patris, cum sint in terra?

Respondeo. Deus adest ubique; ubicunque se patefacit, cernunt eum: ille aspectus non est alligatus loco. Deus se praebet conspiciendum, quomodocunque vult, et ubicunque vult.

Quomodo retinenda est eorum familiaritas?

Amemus studia doctrinae coelestis; fugiamus sermones lascivos, obscenas fabulas; denique omnem obscenitatem in dictis et factis, amemus modestiam. Nam ibi sunt mali angeli, ubi non est invocatio, ubi sunt Epicuraei sermones, ubi est impuritas.

EX ALIORUM ANNORUM RIAPSODIIS.

Celebratur hoc festum, ut commonefiant homines de beneficio Dei, quod praestat nobis per angelos castos et iustos: et ut simul doceantur de creatione et de ministerio angelorum: Econtrario etiam de furoribus Diaboli et de lapsu Diabolorum. Praeterea ut exsuscitentur animi, ut agant gratias Deo pro isto ingenti beneficio, quod per illam praestantiorem naturam custodiat nos miseros. Ista sunt hodie cogitanda, et mentes exsuscitandae ad considerationem doctrinae, et ad gratiarum actio-

nem, ac petitionem, ut Deus custodiat nos excubiis angelorum. Primum de doctrina dicemus. Constituantur definitionem boni angeli: quia melius est constituere definitionem speciei alicuius certae, vel, ut loquuntur, specialissimae. *Est igitur Angelus bonus persona spiritualis creat.* (Deus etiam est persona spiritualis, sed non creata) *non ex elementis, sed ex nihilo,* [Est peculiaris quaedam natura angelorum: non est ex elementis composita, quamquam consentaneum est aliquam esse similitudinem cum natura coeli et stellarum, propter splendorem: sicut illud nomen inditum est angelis, ut dicantur *Seraphim*. *Seraphi, heist accendere, und gibt man das* in Psalmo: Qui facit angelos spiritus, et ministros suos ignem, de splendore fulgentis seu micante. *Das wir Deutsch heissen Lohc,* id est, splendor, flamma fulgens. Vox Germanica est affinis Hebraicae. Puto etiam utramque vocem affinem esse nomini *Lucis*. Valde multa vocabula sunt communia in pluribus linguis.] *ut divinitus se patefaceret in ea natura, tanquam in personis spiritualibus, non corporeis:* (Deus voluit habere creaturam, quae esset tantum spiritualis, non corporalis: voluit etiam in tali natura agnosci. Ideo enim creaturae rationales sunt conditae, quia Deus voluit agnosci. Omne bonum est communicativum. Deus voluit habere creaturas rationales, corporales et spirituales, per quas agnosceretur, et quibus communicaret suam bonitatem.)

Et in creatione ornata fuit sapientia, iustitia et libertate voluntatis, ut esset imago Dei; [Si cui non placet hoc addi, non volo pugnare: quia aliqui dicunt, hominem tantum conditum esse ad imaginem Dei: propterea quod de homine tantum dicatur in Genesi. Sed textus dicit in Evangelio: *Homines erunt similes angelis:* ergo utraque natura est condita ad imaginem Dei. Videtis aliquos non facere finem rixarum, etiam in iis, de quibus homo potest suspendere iudicium. Tantum de iis oportet dimicare, quae ad fundamentum salutis pertinent.] *et deinde confirmata in bono,* [Quia angelis primum conditi sunt omnes boni.] *ut nunquam a Deo deficiat ordinata vero, ut, quamquam est natura praestantior, tamen Ecclesiae serviat.*] *Wie ein gross ding ist das!* Oremus Deum, ut regat nos, ut assentiamur verbo Dei. Non est hoc tantum humanarum virum: sed assidue petendum est auxilium Dei, ut confirmemur, ut clamat Propheta: *Spiritum firmum imova in me:* id est, non dubitantem, *dess durffen wir auch wohl.* *Ut voluntas Dei conspiciatur, qui vult fortiores servire inferioribus.* [Daruber ist auch der teuffel gefallen] *et approbat studium humilitatis. Des sey definiatio angeli.*

Nun wollen wir die partes nehmen, an sint ficticiae, an fundatae, in Scriptura. Scimus unum esse Deum aeternum, immensae sapientiae, potentiae,

et bonitatis: et illum esse aeternum Patrem, et Filium aeternum imaginem aeterni Patris, et Spiritum sanctum procedentem ab aeterno Patre et Filio: *Nach und ausser diesen personen*, reliqua omnia sunt creaturae, Angeli, Coelum, Elementa, Homines, Animalia, *und wie es mehr heisset*. Debent autem scire communia vocabula: quid creatura significet.

Estne Filius Dei creatura?

Non. *Creatum heisst* ex nihilo factum aut etiam ortum ab eo, quod est ex nihilo. *Genitum heisset* natum de Substantia Patris. *Wir musen in* Ecclesia *die spröch behalten*. Et videntur haec esse puerilia, sed sunt necessaria. Et nos debemus pueris servire, ut angeli nobis serviant: Et Filius Dei abiecit se infra omnes homines. Serviamus nos quoque inferioribus. *Gewehnet euch*, ut discatis illa puerilia, quibus non possumus carere in Ecclesia. Iam recitemus probationem definitionis.

Primum est quaestio, An sint Angeli?

Probo autem primum per testimonia Scripturae, deinde per apparitiones manifestas; item per testimonia omnium temporum Ecclesiae. Quod Dicitur, manifestissimum est multis, qui et viderunt et audiverunt Diabolos: *und die Magi wissens wohl*. Ego aucti ex Amstdorfio. homine non vano, qui dixit se cum quodam nobili, qui adhuc vivit cum essent scholastici una Lipsiae, exvisse ad execrationes. *Si wollen den teuffel beschweeren*: quia ille non admittebatur per aliquod tempus ad suam amasiam, volebat scire, quis impediret eum. Amstdorfius stetit in circo: ille alter dixit diras, venit Diabolus, et est cum illo locutus. Amstdorfius dicebat se clare audivisse vocem loquentis: Sed non vidisse speciem aliquam, et ita se corhoruisse, atque in tanta fuisse consternatione, ut constituerit secum, quod nunquam in omni vita vellet accedere ad talem execrationem, etiamsi nullam aliam haberet causam. Istan historiam narravit mihi ipse, et narravit etiam aliis. Multi homines vident spectra, *das sind gemeintlich teuffel*. Multi alii vident etiam sanctos angelos: sicut habetis testimonium, quod sit conspectus angelus ab Agar, cui monstravit fontem: Petrum eduxit angelus ex carcere. Minister Elisae: vidit magnum exercitum angelorum. Sic de aliis. Quando populus Israel est in deserto, multis myriadibus angelorum est circumdatus. Illa itama, quae praecessit, fuit multitudo angelorum. Illa lex est lata inter multa millia

angelorum. Experientia ergo testatur, quod sint, et praeterea testantur hoc dicta Scripturae.

Quare dicitur, quod Angelus sit persona?

Ad differentiam animae humanae; quia anima hominis est etiam spiritualis. Omitto disputationem, *utrum ex traduce sit anima*. Sed anima sola non est persona. Anima et corpus, sunt persona. Anima semper habet relationem ad corpus, quam intelligimus in illa aeternitate. Sic corpus solum non est persona sine anima, statim redigeretur corpus in nihilum, nisi sustentaretur per animam. *Ist ein eigen imago*, ut sciamus esse talem copulationem Filii Dei et humanae naturae in Christo. Et natura humana redigeretur in nihilum, si non sic sustentaretur ab illa secunda persona divinitatis. Ista sunt parva initia et umbrae, de quibus iam loquimur, quae in vita aeterna contuebuntur.

Cur additur: persona spiritualis?

Das ist ad differentiam hominis: quia homo est talis natura: quae constat anima et corpore Et corpus est quiddam conflatum ex elementis.

Quare dicitur: creata?

Ad discrimen divinitatis: quia Pater est persona spiritualis: Filius est persona spiritualis, Spiritus sanctus, est persona spiritualis: sed non creatus.

[*non ex elementis*.] Hoc iterum dicitur ad differentiam corporis. Quid igitur est? Est quiddam simile naturae coelesti. *Es ist ein lohe*. Loquamur sicut Scriptura: Creans angelos suos spiritus, et principatus seu ministros suos et exercitus, *flammam lucentem, seu splendentem*: est quiddam simile naturae igneae vel aetherae.

Unde venit aether?

Ab *αἶθω*, *flagro, mico*: Christus dicit: *Spiritus carnem et ossa non habet*. Distinguit naturam spirituales ab elementari.

Proba, quod angeli sint creati, cum ea de re non fiat mentio in Genesi.

Respondeo. Per hoc ipsum dictum Psalmi, proba, quod iam recitavi; in quo utrumque est; et, quod creati sint, et quod sint spiritus. Si quis velit cavillari, quod apud Hebraeos *Ruah*, significet ventum, non spiritum: Respondeo, vocabulum *Ruah*, duo significat, ventum et spiritum. Ego non curio illos cavillatores. Angelus ipse dicit: *sum conservatus, sum creatura*, et unus est Deus omnipotens. Angeli non sunt omnipotentes. Sic in epistola ad Hebraeos dicitur, *ποιῶν τοὺς ἁγγέλους λειτουργικά πνεύματα, faciens angelus spiritus ministratorios: Da stehet die gantze definitio.*

Nun kompt die causa finalis: Quia definitio est causalis: Materia est, *non ex elementis. Efficiens, creata a Deo.* Finis est, *ut divinitas se patefaceret in ea natura: id est, Deus voluit habere creaturam, quae esset spiritualis persona. Gott hat wollen haben naturas spirituales et corporales, per quas agnosceretur, et ut illis impertiret suam bonitatem.*